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ABSTRAKT

Predmetom bakalárskej práce Návrh systému pro měření reakčního času je analyzovať

súčasný stav zariadení na meranie reakčného času, navrhnúť technické riešenie

prenosného systému pre meranie reakčného času horných a dolných končatín na vizuálne

stimuly a následné vyhotovenie modelu navrhnutého systému.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis Design of Reaction Time Measurement Device is analysis

of actual state of devices measuring reaction time, propose design of portable reaction time

measurement device for measuring reaction time of upper limbs and lower limbs to visual

stimuli and construction of proposed device.
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ÚVOD

Reakčný čas je jednou zo základných fyziologických schopností organizmu okamžite

reagovať na nejakú formu stimulu. Tento stimul nemusí byť len vizuálny pre ktorý

je predstavené zariadenie skonštruované, ale taktiež môže byť stimul zvukový, stimul

fyzického vnemu apod. Dĺžka reakčného času je individuálna pre všetky žijúce organizmy.

Reakčný čas je veľmi dôležitou schopnosťou pri výkone práce zamestnancov nielen

v leteckej doprave, ako piloti alebo dispečeri, ale aj pre pracovníkov záchranárskych služieb.

Nejde pri tom len o rýchle reagovanie na prezentovaný stimul, ale taktiež o vykonanie

správnej reakcie k správnemu rozhodnutiu. Meranie kombinovaného reakčného času

by sa mohol stať súčasťou testovania pri výberovom konaní napríklad na pracovné pozície

tohoto typu. Pri testovaní posádok na kombinovaný reakčný čas nie je v prítomnej dobe

žiadny vhodný prístroj na vyhodnocovanie tejto dôležitej fyziologickej funkcie.

Teoretická časť tejto bakalárskej práce oboznamuje čitateľa s definíciou reakčného

času, jeho rôznymi druhmi a využitím v leteckej doprave. V prvej kapitole sa zameriava

na históriu merania reakčného času a vývoj prvých prístrojov na jeho meranie. Taktiež

opisuje niekoľko predstavených, alebo dostupných zariadení na trhu a poukazuje

na ich kladné vlastnosti, ako aj na ich nedostatky.

Praktická časť bakalárskej práce je zameraná na chronologický postup vývinu

predstaveného zariadenia. Informuje o konštrukcii a vývoji použitého softvéru.

Zariadenie predstavené v tejto bakalárskej práci je navrhnuté na čo najväčšiu

kompaktnosť a jednoduchosť ovládania, pre jeho nekomplikovanú použiteľnosť.

Momentálne na trhu nie je dostupný žiadny prístroj, ktorý je schopný merať komplexný

reakčný čas a zároveň merať reakčný čas horných končatín a reakčný čas dolných

končatín. Navrhnuté zariadenie spĺňa tieto požiadavky a je vytvorené pre ergonomické

potreby testovacieho subjektu vďaka voľne pripojenej časti na meranie reakčného času

dolných končatín. Meraním komplexného reakčného času sa nezaoberá veľa štúdií. Táto

bakalárska práca obsahuje získané vedomosti z viacerých zdrojov a aplikuje tieto

vedomosti pre vývoj zariadenia, ktoré zdokonaľuje v prítomnej dobe dostupné aparáty.

Cieľom tejto bakalárskej práce je oboznámiť čitateľa s problematikou reakčného času,

stanovenia limitácií zariadení dostupných na trhu, poukázanie na ich nedostatok v súčasnej

dobe, predstavenie návrhu zariadenia a následné skonštruovanie prototypu navrhnutého

zariadenia.
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1 ANALÝZA SÚČASNÉHO STAVU

1.1 Čo je reakčný čas (Reaction time)

Podľa legislatívy BOZP (Bezpečnost a ochrana zdraví při práci) je reakčný čas definovaný

nasledovne: „Reakční čas je doba která uplyne mezi podnětem a odpovědí lidského

organizmu.” [19, s. 28].

Reakčný čas je teda dobový interval medzi náhle vzniknutým stimulantom/podnetom

a vedomou reakciou na daný podnet. V súčasnosti je meranie reakčného času dôležitou

súčasťou metód pre testovanie psychologických funkcii.

Meranie reakčného času, ako číselnej hodnoty, je veľmi závislé od procesu

spracovávania informácií a výsledkov prístroja, ktorým reakčný čas meriame, spôsobu

merania ktorý si zvolíme, prostredím v ktorom čas meriame, typoch stimulov a typoch reakcií

ktoré očakávame. Štúdiom spomínaných procesov sa venuje mentálna chronometria.

1.2 Mentálna chronometria

Mentálna chronometria je výskumná štúdia, ktorá sa zaoberá skúmaním rýchlosti

psychologických procesov. Primárne sa zaoberá časovým intervalom na vykonávanie

mentálnych procesov ako rozpoznanie podnetu, spracovanie podnetu a vykonaním

motorického procesu ako reakciu na tento podnet. Taktiež sa zaoberá rýchlosťou, akou

dokáže ľudský nervový systém tieto podnety spracovať [16]. Vzťah medzi spracovaním

podnetu a motorickou reakciou sa od vzniku mentálnej chronometrie vyhodnocoval

pomocou Donersovej odpočítavacej metódy viz strana 11 [17].

1.2.1 História

Prvé zmienky o reakčnom čase a meraní intervalu reakčného času boli z polovice

19. storočia, presnejšie z roku 1865 a jeho autorom bol holandský psychológ Franciscus

Cornelius Doners, ktorý sa zaoberal meraním doby základného mentálneho procesu, čiže

spracovanie informácie, ako reakciu na stimulant a následnej reakcie na danú informáciu.

Dovtedy bol mentálny proces považovaný za nezmerateľný.

V prvých experimentoch F. C. Donersa pripojil subjektu elektródy k obidvom chodidlám

a v rukách subjekt držal 2 tlačidlá, jedno tlačidlo v ľavej ruke a jedno tlačidlo v pravej ruke.

Keď subjekt pocítil elektrický impulz v ľavom chodidle, stlačil tlačilo v ľavej ruke a keď pocítil
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elektrický impulz v pravom chodidle, stlačil tlačidlo v pravej ruke. V 1. fáze testu bol subjekt

oboznámený s informáciou, kedy šok nastane a v 2. fáze testu subjekt nebol oboznámený

s informáciou, kedy ďalší šok nastane. F. C Doners test vyhodnotil a zistil, že rozdiel medzi

spomenutými dvoma kondíciami je 1/15 sekundy. Toto bola prvá číselná hodnota, ktorou

bol zmeraný čas vedomej odpovede ľudského tela na externý stimulant a tým vznikla nová

štúdia nazývaná Mentálna chronometria, štúdia na časové meranie psychologických

procesov.

Prvý prístroj, ktorý bol schopný merať reakčný čas nazývaný “Hipp Chronoscope”, bol

vytvorený už v roku 1842 nemeckým hodinárom Mathias-om Hipp-om. Princíp fungovania

spomínaného prístroja je opísaný viz strana 15.Po tomto úspešnom experimente

sa F. C. Doners už meraním reakčného času ďalej nevenoval.

V roku 1879 vzniklo prvé laboratórium určené primárne k štúdiu merania a výskumu

reakčného času v nemeckom meste Leipzig. Laboratórium bolo navrhnuté nemeckým

psychológom Wilhelm-om Wundt-om, ktorý je dnes známy ako jeden zo zakladateľov

modernej psychológie. Wilhelm Wundt navrhol a založil prvé laboratórne centrum

špecializované na meranie reakčného času rôznych mentálnych procesov, alebo odborne:

mentálnej chronometrie. Laboratórium Wilhelm-a Wundt-a vytvorilo základy pre budovanie

laboratórií na meranie reakčného intervalu a dodnes ovplyvňuje dizajn laboratórií

na meranie reakčného intervalu [16].

1.2.2 Doner´s Substractive Method (Donerova odčítacia metóda)

F. C. Doners spolupracoval s Wilhem-om Wundt-om na prvých experimentoch merania

reakčného času. Donersova metóda bol prístup k meraniu reakčného času vyvinutý v roku

1868 a bola to prvá metóda merania reakčného času, ktorá ďalej spustila vývin metód

a výskum v oblasti merania reakčného času. Donersova metóda odčítania spočíva v meraní

3 reakčných časov pri rozdielnych stimuloch a rozdielnych očakávaných reakciách.

Reakčný čas č.1 (basic reaction) - základná reakcia

Najprv sa zmeria reakcia na jednoduchý očakávaný stimul s jednoduchou predom

stanovenou vyžadovanou odpoveďou organizmu. Toto je reakcia organizmu na jednoduchý

stimul, ako napríklad bliknutie svetla, reakciou na zvuk alebo hmat. V tomto prípade

sa subjekt nesústredí na žiadne vedľajšie fyzikálne vlastnosti stimulu ako sila stimulu,


[…]


jednoduchého softvérového spracovania a možnosti dáta prehliadať iba za nutnosti

pripojenia k počítaču, je zariadenie schopné nastaviť a ovládať aj osoba bez rozšírených

počítačových znalostí.

K zariadeniu existujú dokumenty s návrhmi pre sériovú výrobu. Problém však nastáva

pri elektronickom zapojení súčiastok, nakoľko nie je možné toto zapojenie vykonať

bez manuálneho zásahu. Sériová výroba by umožnila potencionálne uvedenie prístroja

na trh a uľahčila by prístup zariadenia k potenciálnym zákazníkom. Zahrnutím prístroja

do výberového konania na konkrétne pracovné pozície, by uľahčilo rozhodovanie pri výbere

nových zamestnancov. Prístroj by mohol byť zaradený aj do priebežných testovaní

spôsobilosti zamestnancov.
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Prístroj nie je navrhnutý len na využitie v jednej oblasti, ale je možné používať

ho aj v rôznych oblastiach, ako napríklad v medicíne. Využiteľnosť tohto zariadenia

je schopná napomôcť napríklad v oblasti neurológie, psychiatrie či pri rehabilitácii.

Prípadné rozšírenie využiteľnosti tohto zariadenia by bolo navrhnutie užívateľského

rozhrania, ktoré by mohlo okrem zobrazovania nameraných dát tieto dáta zároveň štatisticky

spracovávať a vyhodnocovať. V súčasnom prototypovom štádiu sú dáta zobrazované

v textovom okne programu Arduino, kde sú zobrazované v reálnom čase po každom

meraní. Ďalším z potenciálnych rozšírení by mohlo byť pripojenie modulu k zapisovaniu dát

na pamäťové médium, čo by eliminovalo nutnosť použitia priameho káblového pripojenia

k počítaču a inštaláciu programu Arduino pre zobrazovanie dát. Zariadenie by muselo byť

poháňané pomocou externého elektrického zdroja, ktoré by sprístupnilo využiteľnosť tohto

zariadenia v akomkoľvek prostredí, nezávisle na prítomnosti počítača pre jeho správne

fungovanie.
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ZÁVER

Reakčný čas je jednou z dôležitých vlastností a schopností jedinca rozpoznávať stimul

a správne naň reagovať. Tieto schopnosti sa líšia medzi jedincami a je potrebné pri výbere

uchádzačov do pracovných pozícii, ktoré sú na rýchlosti reakčných časoch závislé, tieto

fyziologické schopnosti zohľadniť. Cieľovou skupinou tejto bakalárskej práce sú pracovníci

leteckej dopravy, ale predstavené zariadenie má potenciál uplatniť sa aj v ostatných

povolaniach. Ako bolo uvedené, na trhu nie sú zariadenia na meranie reakčného času

horných končatín a dolných končatín, ktoré zároveň dokážu zmerať rozhodovací reakčný

čas. Cieľom tejto bakalárskej práce bolo takéto zariadenie navrhnúť a skonštruovať prvý

fungujúci model takéhoto zariadenia.

Zariadenie je schopné merať rozhodovací reakčný čas horných končatín, ale nie

rozhodovací reakčný čas dolných končatín. Pri meraní reakčného času dolných končatín

sa meria iba jednoduchý reakčný čas. Zariadenie obsahuje klávesnicu medzi panelmi

na meranie polohy horných končatín, ktorá ale nie je v tomto prototype funkčná. Klávesnica

pôvodne mala fungovať na zvolenie počtu požadovaných meraní, alebo na zadávanie kódu

pre špecifické, dopredu naprogramované merania. Počas výstavby zariadenia sa prišlo

na niekoľko konštrukčných vlastností, ktoré by sa dali v budúcom prototype zlepšiť. Tieto

nedostatky predstavujú koľajnice použité na mechanizáciu vysúvania časti s panelmi

na sledovanie polohy horných končatín z konštrukcie obsahujúcej tri hlavné tlačidlá

na meranie reakčného času horných končatín, zväčšenie voľnosti medzi pohyblivými

a stacionárnymi časťami pre zamedzenie vzájomného trenia súčiastok a prepracovanie

systému upevnenia súčiastok ku konštrukcii, aby v prípade zlyhania nejakej súčiastky bola

daná súčiastka ľahko vymeniteľná.

Napriek týmto nedostatkom zariadenie funguje spoľahlivo, pôsobí fyzicky robustne

a je schopné aj pri zlyhaní niekoľkých súčiastok presne merať reakčný čas. Nakoľko každé

tlačidlo, alebo meracia plocha je monitorovaná viacerými spínačmi, je zariadenie schopné

spoľahlivo pracovať aj pri zlyhaní niekoľkých spínačov. Koľajnicová mechanizácia

pre vysúvanie panelu na sledovanie polohy horných končatín neovplyvňuje priebeh

merania, ale iba zasúvanie daného panelu, pre jeho jednoduchšie premiestňovanie

a skladovanie. Pomocou inštalácie aplikácie Arduino, je možné získať dáta v reálnom čase

a teda umožňuje k ich ďalšiemu spracovaniu. Zariadenie vďaka svojmu dvojdielnemu

dizajnu umožňuje ergonomické uloženie prispôsobiteľné pre požiadavky testovaného

subjektu.
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Skonštruované zariadenie je dostatočne konštrukčne objemné pre inštaláciu akustického

generátora stimulu, takže by bolo schopné so zariadením merať komplexný reakčný čas

aj na akustické stimuly. Potenciálne využitie nie je limitované iba na zaradenie na testovanie

pracovníkov leteckej dopravy, ale bolo by možné využiť ho aj v medicínskom prostredí

vďaka presnému meraniu reakčného času, a to v neurológii alebo na rehabilitácie.

Navrhnuté zariadenie má potenciál na zlepšenia, čo zvyšuje jeho použiteľnosť a taktiež

potenciál v rôznych nasledujúcich vedeckých prácach.
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