Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Technologie údržby letadel

POSUDEK OPONENTA BAKALÁ SKÉ PRÁCE

Studenta: Jakub Šimerka

s názvem: Návrh systému pro měření reakčního času

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 27
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 27
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 26
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 88

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Predložená bakalárska práca má rozsah 54 strán a bola vytvorená z pomocou 25 zdrojov zahraničnej a domácej odbornej literatúry o môžeme považova za splnenie formálnych podmienok.

Autor sa v práci venuje problematike testovania reakného času s cieľom navrhnuť, zostrojiť a odtestovať laboratórne zariadenie a merací režim pre takýto druh merania.

V úvode práce autor spracoval prehľad historických a súčasných meracích postupov a zadefinoval ich limitácie. V časti metodika autor popisuje postupy pri návrhoch logických systémov, ktoré boli doplnené o grafické zobrazenia návrhov. Tretou časťou práce je Validácia funkčnosti zkonštruovaného prototypu meracieho zariadenia, v tejto časti autor popisuje samotný priebeh meraní bez zadefinovania metodiky priebehu testovania a jeho vyhodnotenia. Chýbalo mi porovnanie nameraných dát na experimentátore s meraním na inom prístroji a zvädnutie metodiky experimentu.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalárskou prácu hodnotím výše uvedeným klasifikačným stupňom B a prácu doporučuji k obhajobe.

Otázky k obhajobě:

o vyplývajú z údajov, ktoré ste získali z realizovaných meraní?
Aké modifikácie prípadne vylepšenia zariadenia vyplynuli zo samotného priebehu experimentu?

Jméno a příjmení: Ing. Peter Sedla ko

Organizace: Katedra biomedicínskeho inžinierstva a merania
Technická univerzita v Košiciach

Podpis:

Datum: 03. 09. 2020